

**Utlåtande 2005:31 RV (Dnr 009-3328/2004, 009-2605/2004)**

## **Nationaldagsfirande den 6 juni**

**Motion av Kristina Axén Olin m.fl. (m) (2004:38)**

## **Firandet av Medborgarnas Dag i samband med Sveriges nationaldag den 6 juni**

**Skrivelse till kommunstyrelsen av Annika Billström (s) och Teres Lindberg (s)**

Kommunstyrelsen föreslår kommunfullmäktige besluta följande

1. Motion (2004:38) av Kristina Axén Olin m.fl. (m) anses besvarad med vad som anförs i detta utlåtande.
2. Kulturnämnden ges i uppdrag att i samarbete med Stockholm Visitors Board AB återkomma med förslag till ett årligen återkommande nationaldagsfirande den 6 juni i Stockholm i enlighet med vad föredragande borgarråd anför i detta utlåtande.
3. Kommunstyrelsen ges i uppdrag att uppvakta regeringen i syfte att nå en överenskommelse gällande statens kulturinstitutioners medverkan den 6 juni.

Kommunstyrelsen beslutar för egen del följande

Skrivelse av Annika Billström och Teres Lindberg (båda s) anses besvarad med vad som anförs i detta utlåtande.

**Föredragande borgarrådet Roger Mogert** anför följande.

#### *Bakgrund*

I en motion (2004:38) daterad den 31 augusti 2004 av Kristina Axén Olin, Mikael Söderlund och Sten Nordin (alla m), *bilaga 3*, föreslås att staden förbereder ett utvidgat nationaldagsfirande 2005. Motionärerna anser att staden bör ta initiativ till och planera för att ett flertal aktiviteter kommer till stånd denna dag, med fri entré på museer, konserter och andra kulturella evenemang.

I en skrivelse daterad den 16 juni 2004 av Annika Billström och Teres Lindberg (båda s), *bilaga 2*, föreslås att stadens evenemang på nationaldagen den 6 juni breddas och att dagen firas som Medborgarnas Dag. Bakgrunden är att riksdagen fattat beslut om att den 6 juni fr.o.m. 2005 blir allmän helgdag. Ett övergripande tema föreslås vara att manifestera styrkan i den mångfald som präglar Stockholm.

#### *Remisser*

Både skrivelsen och motionen har remitterats för yttrande till stadsledningskontoret, Stockholms Stadshus AB, idrottsnämnden, kulturnämnden, stadsmuseinämnden, Hägerstens stadsdelsnämnd, Rinkeby stadsdelsnämnd samt Östermalms stadsdelsnämnd.

*Stadsledningskontoret* föreslår att kommunstyrelsen ges uppdraget att, i enlighet med intentionerna i skrivelsen och motionen, återkomma med förslag till ett årligen återkommande nationaldagsfirande och därvid beakta de eventuella kostnader detta kan innebära för stadens vidkommande. Kontoret ställer sig även positivt till förslaget att försöka nå en överenskommelse så att statliga museer och andra institutioner som kan vara berörda i sammanhanget medverkar i detta firande.

*Stockholms Stadshus AB* har underremitterat skrivelsen till AB Svenska Bostäder, AB Familjebostäder och AB Stockholmshem. Stockholms Näringslivskontor AB har överlämnat remissvar för både skrivelsen och motionen.

*Koncernledningen* tillstyrker skrivelsens förslag om ett breddat arrangemang innebärande bland annat samordning av Medborgarnas Dag och nationaldagsfirandet. Koncernledningen liksom AB Familjebostäder vill också framhålla att det vore av stort värde om Medborgarnas dag även innehöll aktiviteter i ytterstaden, även om Stadshuset givetvis också bör ingå i firandet. Koncernledningen har därutöver inget i övrigt att anföra avseende motionens förslag om arrangemangets lokalisering till Stockholms stadion.

*AB Svenska Bostäder* har inga synpunkter på skrivelsens förslag och är beredda att medverka i firandet inom sina bostadsområden på sätt som kan vara lämpligt för ett bostadsföretag.

*AB Familjebostäder* har mycket goda erfarenheter av olika typer av evenemang i stadsdelarna där bolaget är med som sponsor och deltagare. Bolaget anser det vara av stort värde om en Medborgarnas dag även innehöll aktiviteter i ytterstaden i form av guidade stadsvandringar, bussturer och båtturer.

*AB Stockholmshem* delar de ståndpunkter som återfinns i skrivelsen och bidrar gärna till att firandet genomförs utifrån dessa intentioner.

*Stockholms Näringslivskontor AB* ser positivt på förslaget att samordna Medborgarnas dag med firandet av Sveriges nationaldag liksom att mångfaldsperspektivet lyfts fram och styrkan i Stockholms mångfald.

*Idrottsnämnden* ställer sig positiv till ett utvidgat firande av nationaldagen, men påpekar att det bör ske i samverkan med nationaldagsfirandet på Skansen. Nämnden anser att det skulle vara olyckligt med två "konkurrerande" medborgarmanifestationer på nationaldagen. Vidare ställer sig nämnden positiv till förslaget i motionen om att nationaldagen åter firas på Stockholms Stadion.

*Kulturnämnden och stadsmuseinämnden* överlämnar och åberopar gemensamt tjänsteutlåtande av kulturförvaltningen och stadsmuseiförvaltningen. Nämnderna ställer sig positiva till att utvidga omfattningen av nationaldagsfirandet i Stockholm den 6 juni. Vidare föreslår nämnderna att ett evenemang bör innehålla en Stockholms Musikfest som äger rum på stadens gator och torg, där såväl professionella som amatörer ges konserttillfällen.

*Hägerstens stadsdelsnämnd* ser positivt på ett breddat firande av nationaldagen den 6 juni där stadens nya medborgare välkomnas samtidigt som mångfalden i staden uppmärksammas.

*Rinkeby stadsdelsnämnd* är positiv till förslagen. Det är viktigt att staden den 6 juni, i samband med firandet av Sveriges nationaldag, även välkomnar nya medborgare samtidigt som mångfalden och styrkan i den uppmärksammas just denna dag.

*Östermalms stadsdelsnämnd* anser att förslagen om att vidga stadens nationaldagsfirande är positivt. Nämnden bifaller förslaget att fira Medborgarnas Dag i samband med Sveriges nationaldag den 6 juni och att stadsledningskontoret får i uppdrag att samordna arbetet vid berörda nämnder, förvaltningar och bolag i enlighet med finansborgarrådets förslag.

### *Mina synpunkter*

Då riksdagen den 1 december 2004 beslutade att göra den 6 juni till allmän helgdag finns stor anledning för Stockholms stad att planera inför ett utvidgat

firande redan 2005. Medborgarskapsceremonin som genomförs i staden den 6 juni varje år är ett naturligt sätt att hedra och synliggöra alla stockholmare som blivit svenska medborgare under året. När nationaldagen nu blir helgdag är medborgarskapsceremonin med sin färgstarka och festlika stämning en bra utgångspunkt för ett firande. Jag är enig med förslagsställarna i skrivelsen att ett nationaldagsfirande ska ställa medborgarna i centrum och evenemang genomförs som visar styrkan i Stockholms mångfald. Ett firande av nationaldagen den 6 juni som en medborgarnas dag bör genomföras i hela staden.

Kulturnämnden och stadsmuseinämnden påpekar angående motionärernas förslag om evenemang på Stockholms Stadion att tidigare erfarenheter från bl.a. 750-årsjubileet visar att det inte är helt problemfritt att genomföra. Det finns dock i dagsläget privata intressenter som planerar inför evenemang på Stadion den 6 juni 2005. Staden bör genom Stockholm Visitors Board se över möjligheterna för ett samarbete med dessa.

Jag konstaterar att såväl stadsmuseinämnden som kulturnämnden är tveksamma till att genomföra Museinatten vid detta tillfälle. Däremot anser kulturnämnden, stadsmuseinämnden och idrottsnämnden att stadens firande bör ske i samverkan med de evenemang som genomförs på Skansen samma dag, vilket jag ställer mig positiv till.

Ett utvidgat firande av nationaldagen bör i första hand genomföras som ett utomhusevenemang. Stadens fond med gator och torg är den bästa scenen för en folkfest. Tidigare erfarenheter visar dessutom att det är svårt att locka publiken till institutionerna på försommaren. Evenemang som Stockholms Musikfest som tidigare genomförts är en bra förebild som innehåller goda förutsättningar att visa på mångfalden i staden.

Kommunstyrelsen bör genom stadsledningskontoret uppvakta regeringen för att samverka stadens firande med de statliga kulturinstitutionernas. Såväl stadens egna kulturinstitutioner som de statliga har möjlighet att anpassa och flytta ut sina arrangemang för att förstärka utomhusfesten.

Jag föreslår att kulturnämnden i samråd med stadsdelsnämnderna, stadsmuseinämnden och berörda dotterbolag till Stadshus AB ges i uppdrag att återkomma med förslag till ett årligen återkommande nationaldagsfirande och därvid beakta de eventuella kostnader detta kan innebära för stadens vidkommande.

**Borgarrådsberedningen** tillstyrker föredragande borgarrådets förslag.

**Reservation** anfördes av borgarråden *Kristina Axén Olin* och *Sten Nordin* (båda m) enligt följande.

Vi föreslår kommunstyrelsen föreslå kommunfullmäktige besluta att

1. bifalla motion (2004:38) angående Nationaldagsfirande den 6 juni
2. därutöver anför följande

Redan sommaren 2004 aktualiserade såväl socialdemokraterna själva som vi moderater frågeställningar kring hur Sveriges nationaldag skall gestaltas i huvudstaden när vi för första gången firar som helgdag. Sedan dess har den socialdemokratisktstyrda majoriteten inte tagit några initiativ eller vidtagit åtgärder som innebär att stadens förvaltningar fått i uppdrag att planera och verkställa de arrangemang som skall genomföras. Nu återstår bara drygt 3 månader vilket innebär att staden av tidsmässiga orsaker inte längre har möjlighet att göra nationaldagens till den fest den annars skulle kunna blivit. Förmågan inom vänstermajoriteten att få saker att hända är knappast imponerande och när något händer är det hafsigt och slafsigt. Det är synd.

När Sveriges Nationaldag den 6 juni äntligen blivit helgdag kommer med all säkerhet intresset och engagemanget att öka kraftigt. Stockholm kommer förmodligen successivt utvecklas i en norsk riktning med ett riktigt festligt heldagsfirande. En utveckling som vi alla välkomnar. Skansen har under årens lopp fungerat väl men i takt med att allt fler vill delta i nationaldagsfirandet har Solliden blivit för litet. Erfarenheterna från nationaldagsfirandet på Stockholms Stadion under Stockholms 750-årsfirande 2002 är mycket goda. Därför bör nationaldagsfirandets huvudarrangemang förläggas till Stadion. Detta innebär inte att firandet på Skansen skall ställas in. Tvärtom bör Stadion och Skansen kunna komplettera varandra på ett utmärkt vis.

**Reservation** anfördes av borgarrådet *Jan Björklund* (fp) enligt följande.

Jag föreslår kommunstyrelsen föreslå kommunfullmäktige besluta följande

1. Motion (2004:38) av Kristina Axén Olin m.fl. (m) anses besvarad.
2. Kulturnämnden samt Stockholm Visitors Board AB ges i uppdrag att återkomma med förslag till ett årligen återkommande nationaldagsfirande den 6 juni i Stockholm.
3. Kommunstyrelsen ges i uppdrag att uppvakta regeringen i syfte att nå en överenskommelse gällande statens kulturinstitutioners medverkan den 6 juni.

Jag föreslår kommunstyrelsen för egen del besluta följande

1. Skrivelse av Annika Billström och Teres Lindberg (båda s) anses besvarad.
2. Därutöver anför.

I december 2004 beslutade en bred riksdagsmajoritet att nationaldagen ska bli allmän helgdag. Beslutet är mycket glädjande och vi ställer oss bakom kultur- och stadsmuseiförvaltningens förslag om ett utvidgat nationaldagsfirande i hela staden. Det känns dock märkligt att majoriteten vill ändra namn och inriktning på firandet, från nationaldagen eller svenska flaggans dag till medborgardagen. Medborgarskapsceremonin fyller en viktig funktion för att synliggöra alla stockholmare som blivit svenska medborgare under året och den stora mängd mångkulturella kulturyttringar som nu utvecklas i Stockholm ska ges möjlighet att lyftas fram under nationaldagen tillsammans med det mer traditionellt svenska. Men den 6 juni är ändå främst Sveriges nationaldag.

**Särskilt uttalande** gjordes av borgarråden *Margareta Olofsson* (v) och *Viviann Gunnarsson* (mp) enligt följande.

När kulturnämnden tar fram sitt förslag till Nationaldagsfirande ska det vara tydligt att förslaget bör hamna på en rimlig (=låg) kostnadsnivå. Staden deltar i en mängd evenemang och ett nationaldagsfirande får inte konkurrera om resurser med sedan tidigare prioriterade evenemang av typen Ung08.

Ett nationaldagsfirande omfattar alla. Det är därför olyckligt att införa ett nytt begrepp som "Medborgarnas Dag" som kan tolkas som att det bara omfattar de som har medborgarskap.

Det är lämpligt att Medborgarskapsceremonien flyttas till den 5:e juni.

**Kommunstyrelsen** delar borgarrådsberedningens uppfattning och föreslår kommunfullmäktige besluta följande

1. Motion (2004:38) av Kristina Axén Olin m.fl. (m) anses besvarad med vad som anförs i detta utlåtande.
2. Kulturnämnden ges i uppdrag att i samarbete med Stockholm Visitors Board AB återkomma med förslag till ett årligen återkommande nationaldagsfirande den 6 juni i Stockholm i enlighet med vad föredragande borgarråd anför i detta utlåtande.
3. Kommunstyrelsen ges i uppdrag att uppvakta regeringen i syfte att nå en överenskommelse gällande statens kulturinstitutioners medverkan den 6 juni.

**Kommunstyrelsen** beslutar för egen del följande

Skrivelse av Annika Billström och Teres Lindberg (båda s) anses besvarad med vad som anförs i detta utlåtande.

Stockholm den 9 februari 2005

På kommunstyrelsens vägnar:  
ANNIKA BILLSTRÖM

Roger Mogert

*Kerstin Tillkvist*

**Reservation** anfördes av *Kristina Axén Olin*, *Sten Nordin* och *Kristina Alvendal* (alla m) med hänvisning till reservationen av (m) i borgarrådsberedningen.

**Reservation** anfördes av *Lotta Edholm* och *Ann-Katrin Åslund* (båda fp) med hänvisning till reservationen av (fp) i borgarrådsberedningen.

**Särskilt uttalande** gjordes av *Margareta Olofsson* (v) och *Åsa Romson* (mp) med hänvisning till det särskilda uttalandet av (v) och (mp) i borgarrådsberedningen.

## ÄRENDET

I en motion (2004:38) daterad den 31 augusti 2004 av Kristina Axén Olin, Mikael Söderlund och Sten Nordin (alla m), *bilaga 3*, föreslås att samtliga i Stockholm belägna museer och kulturinstitutioner, oavsett huvudman, har fri entré och håller öppet hus den 6 juni. Motionärerna vill se en stad som sjuder av aktiviteter, visningar, konserter och evenemang. Den välkomstceremoni för nyblivna svenska medborgare som staden håller varje år den 6 juni föreslås kunna avslutas genom att de nya medborgarna tågar i ett festtåg till Stockholms stadion, där nationaldagsfirandet avslutas.

I en skrivelse daterad den 16 juni 2004 till kommunstyrelsen föreslår Annika Billström och Teres Lindberg (båda s), *bilaga 2*, att stadens egna evenemang breddas den 6 juni och att dagen firas som Medborgarnas Dag. Bakgrunden är att riksdagen fattat beslut om att den 6 juni fr.o.m. 2005 blir allmän helgdag. Förslagsställarna menar att ett övergripande tema för firandet ska vara att manifestera styrkan i den mångfald som präglar Stockholm.

## REMISSER

Både motionen och skrivelsen har remitterats för yttrande till stadsledningskontoret, Stockholms Stadshus AB, idrottsnämnden, kulturnämnden, stadsmuseinämnden, Hägerstens stadsdelsnämnd, Rinkeby Stadsdelsnämnd samt Östermalms stadsdelsnämnd.

**Stadsledningskontorets** tjänsteutlåtande daterat den 4 november 2004 har i huvudsak följande lydelse.

### *Kontorets synpunkter*

Den 6 juni firas som landets nationaldag och svenska flaggans dag. Flera minnesrika händelser ligger till grund för att just denna dag utsetts till en nationell minnesdag, bland annat valdes Gustav Vasa till Sveriges kung den dagen år 1523. Ett inofficiellt firande av nationaldagen började på Skansen under 1890-talet. Svenska flaggans dag har firats sedan 1916, i Stockholm med festligheter på såväl Stadion som Skansen.

Firandet av nationaldagen tas på stort allvar i många andra länder, exempelvis i Norge med sitt firande den 17 maj. I Sverige har inte firandet av nationaldagen hittills mött lika stort gensvar hos medborgarna.

Stadsledningskontoret anser i likhet med förslagsställarna att staden, om den 6 juni blir allmän helgdag, bör medverka till ett utvidgat nationaldagsfirande. Ska den 6 juni bli helgdag, och därmed ledig dag för många, så öppnar det för möjligheten att tydligare manifestera att Sverige har en nationaldag som kan och bör firas. I detta är det naturligt att staden, som landets största stad och dess huvudstad, har en aktiv roll. Dagen skulle kunna bli en symbol för integration och enande där stockholmarna, oavsett ursprung, kan känna samhörighet.



Stadsledningskontoret föreslår att kommunstyrelsen ges uppdraget att, i enlighet med intentionerna i skrivelsen och motionen, återkomma med förslag till ett årligen återkommande nationaldagsfirande och därvid beakta de eventuella kostnader detta kan innebära för stadens vidkommande. Kontoret ställer sig även positivt till förslaget att försöka nå en överenskommelse så att statliga museer och andra institutioner som kan vara berörda i sammanhanget medverkar i detta firande.

**Stockholms Stadshus AB** har underremitterat skrivelsen till AB Svenska Bostäder, AB Familjebostäder och AB Stockholmshem. Stockholms Näringslivskontor AB har överlämnat remissvar för både skrivelsen och motionen.

**Stockholms Stadshus AB:s** tjänsteutlåtande angående skrivelsen daterat den 4 oktober 2004 samt tjänsteutlåtande angående motionen daterat den 17 november 2004 har i huvudsak följande lydelse.

**Koncernledningen** tillstyrker skrivelsens förslag om ett breddat arrangemang innebärande bland annat samordning av Medborgarnas Dag och nationaldagsfirandet. Koncernledningen liksom AB Familjebostäder vill också framhålla att det vore av stort värde om Medborgarnas dag även innehöll aktiviteter i ytterstaden, även om Stadshuset givetvis också bör ingå i firandet. Koncernledningen har därutöver inget i övrigt att anföra avseende motionens förslag om arrangemangets lokalisering till Stockholms stadion.

**AB Svenska Bostäder** har inga synpunkter på förslaget om att genomföra firande av Medborgarnas Dag från och med 2005 i samband med Sveriges nationaldag den 6 juni. Om kommunstyrelsen beslutar så, är vi från Svenska Bostäders sida naturligtvis beredda att medverka i firandet inom våra bostadsområden på sätt som kan vara lämpligt för ett bostadsföretag och i samverkan med våra hyresgäster, lokala hyresgästföreningar och andra aktörer inom de olika stadsdelarna, där vi har bostäder.

Det finns idag inom flera områden lokala traditioner för firande av nationaldag, midsommar och andra festligheter. Vi vill understryka vikten av att välja former och variation för firande, som bygger på de olika hyresgästernas, medborgarnas delaktighet och intresse.

**AB Familjebostäder** äger och förvaltar 22 500 bostäder åt ca 42 500 hyresgäster. Med andra ord är en betydande andel av de tänkta deltagarna i en Medborgarnas Dag hyresgäster hos bolaget. Bolaget har mycket goda erfarenheter av olika typer av evenemang i stadsdelarna, så som Rågsvedsdagen och Tensta Marknad, där Familjebostäder är med som sponsor och deltar. Samverkan med stadsdelsförvaltningar och lokala företagarföreningar manifesteras också i andra former, t ex genom vårnas städdag i Högdalen.

Familjebostäder deltog tidigare i arrangemangen kring Öppet Stadshus, då stadens förvaltningar och bolag fanns på plats i och runt Stadshuset, ett evenemang som upplevdes som mycket positivt från bolagets sida.

Bolaget anser det vara av stort värde om en Medborgarnas dag innebär just en breddning av evenemang, med aktiviteter även i ytterstaden i form av guide

stadsvandringar, bussturer och båtturer. Såväl uppträdanden som utställningar kan presenteras och erbjudas i ytterstaden denna dag.

Familjebostäder har redan i dag väl utarbetade samverkanskanaler med stadsdelsförvaltningarna som säkert kan breddas till att omfatta även samverkan rörande evenemang såsom Medborgarnas Dag.

Vad gäller finansiering av olika evenemang konstaterar bolaget dock att sponsringspolicyn i dagsläget är stram. T ex sponsras Rågsvedsdagen med 5000 kr per år. Detta motiveras av att bolaget har som högsta prioritet att erbjuda ett tryggt, säkert och trivsamt boende till rimliga kostnader för våra hyresgäster.

**AB Stockholmshem** delar de ståndpunkter som återfinns i den aktuella skrivelsen och bidrar gärna till att firandet genomförs utifrån dessa intentioner.

**Stockholms Näringslivskontor AB:s styrelse** beslutade den 21 september 2004 att godkänna anmälan av näringslivskontorets och Stockholm Visitors Board AB:s gemensamma kontorsyttrande som svar på skrivelsen. Styrelsen beslutade den 16 november 2004 godkänna anmälan av näringslivskontorets kontorsyttrande som svar på motionen.

*Särskilt uttalande* gjordes av *Mats Rudin m.fl. (m)* och *Pär Hommerberg (fp)* den 21 september 2004 och av *Mikael Söderlund m.fl. (m)* den 16 november 2004, *bilaga 1*.

**Näringslivskontorets** tjänsteutlåtande är i huvudsak av följande lydelse.

Alla medborgare som har blivit svenska medborgare under året hedras den 6 juni genom en uppskattad och uppmärksammad ceremoni i Stadshuset. Det är viktigt att ställa medborgaren i centrum och den uppskattade tradition som har skapats i och med medborgarskapsceremonin skapar en god plattform för att utveckla och bredda evenemanget och därmed göra det mer omfattande.

Stockholm är vida känt för sin öppenhet, tolerans och mångfald inom många områden. Inom dessa områden ligger en stor del av stadens styrka och framtida utvecklingsmöjligheter. En Medborgarnas Dag skulle vara en viktig aktivitet för att förstärka och manifestera styrkan i t ex mångfalden ur ett flertal olika perspektiv.

Stockholm Visitors Board genom Stockholms Näringslivskontor ser mycket positivt på att staden tillvaratar och utvecklar en viktig styrka för staden – mångfalden. Att använda en uppskattad tradition som dessutom har rönt uppmärksamhet i landet som ett avstamp för att bredda stadens egna engagemang delar vi till fullo. Genom att inrätta Medborgarnas Dag och manifestera styrkan i mångfalden enligt förslaget anser vi att det samlat skapas möjligheter att utveckla och fördjupa relationen till enskilda medborgare. Detta sammantaget är en betydelsefull utgångspunkt för att utveckla Stockholm och regionen som ett attraktivt besöksmål både för nationella och internationella gäster.

**Idrottsnämnden** beslutade den 24 augusti 2004 att godkänna idrottsförvaltningens tjänsteutlåtande som yttrande över skrivelsen. Nämnden beslutade den 21 september 2004 att anta idrottsförvaltningens tjänsteutlåtande som svar på motionen.

*Reservation* anfördes den 21 september 2004 av *Billy Östh m.fl.* (m) till förmån för eget yrkande, *bilaga 1*.

**Idrottsförvaltningens** tjänsteutlåtande daterat den 5 augusti 2004 angående skrivelsen har i huvudsak följande lydelse.

#### *Nationaldagen*

Efter ett beslut riksdagen genomfördes Sveriges nationaldag officiellt första gången den 6 juni 1983. År 1916 firades Flaggans Dag den 6 juni första gången. Initiativtagare till firandet den 6 juni togs ursprungligen av Artur Hazelius, Skansens grundare. Nationaldagen firas den 6 juni till minne av dels Gustav Vasas kröning till Sveriges kung den 6 juni 1523, dels av antagandet av 1809 års regeringsform.

#### *Rikskommittén Sveriges Nationaldag*

Huvudmän för kommittén är rikets landshövdingar. Riksdagens talman är kommitténs ordförande. Riksdagens tre vice talmän ingår också i styrelsen. Styrelsen har företrädare för kommuner, folkrörelser, organisationer och vissa myndigheter. Även på länsnivå har rikskommittén en organisation med landshövdingen som ordförande. I Stockholm genomför kommittén årligen nationaldagsfirandet med ett nationaldagståg mellan Kungsträdgården och Skansen. I detta tåg deltar enskilda föreningar, musikkårer och allmänheten. På Skansen firas nationaldagen med tal, musik och artistframträdanden. Den 6 juni delar Rikskommittén ut fanor till organisationer. Tidigare genomförde Rikskommitténs tidigare organisation – Stiftelsen Svenska Flaggans Dag – firandet på Stadion.

#### *Stockholms festdag*

Det finns sedan tidigare erfarenheter av att staden har engagerat sig i firandet av nationaldagen. Under några år under andra hälften av 1980-talet genomfördes, efter initiativ av dåvarande finansborgarrådet John-Olle Persson, Stockholms Festdag med en mängd evenemang i staden. Det var en blandning av nöjen och kultur för alla åldrar och alla smakinriktningar. För det praktiska genomförandet svarade dåvarande informations- och konsumentförvaltningen, dåvarande fritidsförvaltningen samt kulturförvaltningen. Förvaltningen har uppfattat att Festdagarna var uppskattade av stadens medborgare.

#### *Överväganden*

Förvaltningen anser, liksom vad som framförs i skrivelsen, att det är viktigt att mångfalden i staden framhålls vid firandet av nationaldagen. Vid nationaldagsfirandet på Skansen deltar många människor med ursprung från andra länder än Sverige. Förvaltningen anser att det skulle vara olyckligt med två ”konkurrerande” medborgarmanifestationer på nationaldagen. Vid firandet av Stockholms Festdagar

skedde en god samverkan mellan staden och dåvarande Stiftelsen Sveriges Flagga – Sveriges Nationaldag. Detta bör, under förutsättning att kommunstyrelsen beslutar i enlighet med skrivelsen, ske även inför 2005 års manifestation.

Avslutningsvis föreslår förvaltningen att idrottsnämnden godkänner förvaltningens tjänsteutlåtande som yttrande över skrivelsen från Annika Billström (s) och Teres Lindberg (s) om firandet av Medborgarnas Dag i samband med Sveriges nationaldag den 6 juni.

**Idrottsförvaltningens** tjänsteutlåtande daterat den 5 september 2004 angående motionen har i huvudsak följande lydelse.

#### *Förvaltningens synpunkter*

Vid idrottsnämndens sammanträde i augusti behandlades ett tjänsteutlåtande – yttrande över en skrivelse från Annika Billström (s) och Teres Lindberg - (s) om firandet av Medborgarnas Dag i samband med Sveriges nationaldag den 6 juni. Förvaltningen har ingen annan uppfattning än vad som redovisades i utlåtandet från augusti 2004.

#### *Överväganden*

Förvaltningen anser att det skulle vara olyckligt med två ”konkurrerande” medborgarmanifestationer på nationaldagen. Vid firandet av Stockholms Festdagar skedde en god samverkan mellan staden och dåvarande Stiftelsen Sveriges Flagga – Sveriges Nationaldag. Detta bör, under förutsättning att kommunfullmäktige beslutar i enlighet med skrivelsen, ske även inför kommande års nationaldagsfirande. Förvaltningen är positiv till att nationaldagen åter firas på Stockholms Stadion.

**Kulturnämnden** beslutade den 2 november 2004 att till kommunstyrelsen överlämna och åberopa kulturförvaltningens och stadsmuseiförvaltningens gemensamma tjänsteutlåtande som svar på remiss angående firandet av Medborgarnas Dag i samband med Sveriges nationaldag 6 juni och som svar på motion om nationaldagsfirande 6 juni.

*Reservation* anfördes av *Cecilia Brinck m.fl.* (m) till förmån för eget yrkande, *bilaga 1*.

**Stadsmuseinämnden** beslutade den 4 november 2004 att till kommunstyrelsen överlämna och åberopa kulturförvaltningens och stadsmuseiförvaltningens gemensamma tjänsteutlåtande som svar på remiss angående firandet av Medborgarnas Dag i samband med Sveriges nationaldag 6 juni och som svar på motion om nationaldagsfirande 6 juni.

*Reservation* anfördes av *Cecilia Brinck m.fl.* (m) till förmån för eget yrkande, *bilaga 1*.

**Kulturförvaltningens** och **stadsmuseiförvaltningens** gemensamma tjänsteutlåtande daterat den 6 oktober 2004 har i huvudsak följande lydelse.

*Förvaltningarnas synpunkter*

Den årliga Medborgarskapsceremonin i Stadshuset har enligt förvaltningarnas mening en stor symbolisk betydelse. Såväl stadsmusei- som kulturförvaltningen har erfarit hur denna ceremoni mottagits med stort allvar och glädje av de nya svenskarna. Kultur- och stadsmuseiförvaltningarna finner det angeläget att den mängd mångkulturella kulturyttringar som nu utvecklas i Stockholm ges möjlighet att lyftas fram rejält under den svenska nationaldagen tillsammans med det mer genuint svenska.

Den Stockholms Musikdag som genomfördes med mycket positivt resultat i maj 2002 och 2003 kan, enligt förvaltningarna, med fördel förläggas till den 6 juni. En av de mer framträdande konstnärliga yttringarna inom mångkulturområdet är just inom musiken, varför rikliga tillfällen bör finnas under en Musikfest att lyfta fram dessa konstformer. I en Stockholms Musikfest ges invånarna möjlighet att ta del av stadens fria kulturliv och dess konstnärers allsidiga produktion. En stor och bred Musikfest bör kunna locka många stockholmare att använda sig av sin stad på gator och torg och medverka i ett brett musikprogram med världsmusik, jazz, rock, hip-hop mm liksom i mer klassiska konserter och konstmusik.

Förvaltningarna ställer sig däremot tveksamma till att stadens kulturinstitutioner skall hålla fri entré och öppet hus denna dag. Likaså finns tveksamhet till att förlägga Museinatten till den 6 juni. Skäl till tveksamheten är dels de höga kostnader som fri entré skulle innebära. Ett annat är att försommaren erfarenhetsmässigt inte lockar stora skaror till inomhusaktiviteter. De andra nordiska huvudstäderna har resonerat på samma sätt. Oslo, med sitt starka nationaldagsfirande, understryker särskilt att 17 maj är en dag för utomhus aktiviteter och håller t o m alla kulturinstitutioner stängda.

Stadsmusei- och kulturförvaltningarna har mycket positiva erfarenheter av festdagen på Stockholms Stadion vid firandet av stadens 750 årsjubileum. Kostnaderna för firandet på Stadion var dock mycket höga. Ett nationaldagsfirande på Stadion kräver förmodligen programinsatser av likvärdig dignitet, som innebär lika höga kostnader som vid firandet av jubileet. Ett fullsatt Stadion kräver ett omfattande och högkvalitativt program för att uppehålla publikens koncentration och totalupplevelse. Förvaltningarna menar därför att Skansen, med sin numera starka tradition av nationaldagsfirande, är ett väl så lockande alternativ jämfört med Stadion. Eftersom Stiftelsen Sveriges Nationaldag arbetar med planering av nationaldagen föreslår förvaltningarna att staden samarbetar med Stiftelsen angående det utökade nationaldagsfirandet.

Sammanfattningsvis kan sägas att såväl stadsmuseiförvaltningen som kulturförvaltningen ställer sig positiva till att utvidga omfattningen av nationaldagsfirandet i Stockholm den 6 juni. Förvaltningarna föreslår att detta görs med en Stockholms Musikfest som skall äga rum på stadens gator och torg och där såväl professionella som amatörer skall ges konserttillfällen. Likaså önskar förvaltningarna understryka vikten av medborgarskapsceremonin för de nya svenskarna på Stadshuset den 6 juni. Stadsmuseiförvaltningen önskar vid detta tillfälle överlämna en personlig inbjudan till de nya svenskarna till ett öppet hus/alternativt fribiljetter både till Stadsmuseet och Medeltidsmuseet till ett senare tillfälle, där de nya svenskarna skall ges möjlighet att mer ingående få lära känna sin stad.

Kulturförvaltningen är beredd att påta sig ansvar för samordning av arbetsinsatser för såväl Medborgarnas Dag på Stadshuset som för en eventuell Stockholms Musikfest den 6 juni under förutsättning att tillräckliga medel ställs till förfogande.

**Hägerstens stadsdelsnämnd** beslutade den 23 september 2004 att godkänna och överlämna stadsdelsförvaltningens tjänsteutlåtande som svar på skrivelsen. Nämnden beslutade den 14 oktober 2004 att godkänna och överlämna förvaltningens tjänsteutlåtande som svar på motionen.

*Särskilda uttalanden* anfördes av *Anita Stenlund m.fl.* (kd) den 23 september 2004 och av *Margareta Cederfelt m.fl.* (m) den 14 oktober 2004, *bilaga 1*.

**Hägerstens stadsdelsförvaltnings** tjänsteutlåtande daterade den 9 september 2004 har i huvudsak följande lydelse.

*Förvaltningens synpunkter*

Hägerstens stadsdelsförvaltning har inget att erinra mot förslaget. Det är positivt att man den 6 juni, i samband med firandet av Sveriges nationaldag, även välkomnar stadens nya medborgare samtidigt som mångfalden i staden uppmärksammas. Formerna för firandet måste dock utformas utifrån de förutsättningar och behov som finns i respektive stadsdelsområde, eller anordnas centralt i staden.

**Hägerstens stadsdelsförvaltnings** tjänsteutlåtande daterat den 30 september 2004 har i huvudsak följande lydelse.

*Förvaltningens synpunkter*

Hägerstens stadsdelsförvaltning har inget att erinra mot förslaget. Det är positivt att man vill utvidga firandet av Sveriges nationaldag den 6 juni.

Formerna för firandet i stadsdelarna måste dock utformas utifrån de förutsättningar, bl.a. ekonomiska, som finns i respektive stadsdelsområde.

Förvaltningen kan t.ex. uppmana frivilligorganisationer och företagargrupper som finns i stadsdelen att samla och samordna arrangemang till nationaldagen för större genomslag.

Verksamheter med daglig omsorg som t.ex. servicehus firar idag olika högtider. Att utöka firandet till att omfatta nationaldagen ser förvaltningen som ett annat exempel på arrangemang som är möjlig att genomföra utan några större kostnader.

**Rinkeby stadsdelsnämnd** beslutade den 21 oktober 2004 att överlämna stadsdelsförvaltningens förslag som svar på remisserna.

*Reservation* anfördes av *Kerstin Gustavsson m.fl.* (m) till förmån för eget yrkande, *bilaga 1*.

**Rinkeby stadsdelsförvaltnings** tjänsteutlåtande av den 4 oktober 2004 har i huvudsak följande lydelse.

*Förvaltningens synpunkter*

Förvaltningen är positiv till förslagen. Det är viktigt att man den 6 juni, i samband med firandet av Sveriges nationaldag, även välkomnar stadens nya medborgare samtidigt som mångfalden och styrkan i den uppmärksammas just denna dag. Med ett utvidgat firande med musik och kulturella aktiviteter är det synnerligen lämpligt att också visa på mångfalden.

**Östermalms stadsdelsnämnd** beslutade den 18 november 2004 enligt följande.

1. Nämnden bifaller förslaget att fira Medborgarnas Dag i samband med Sveriges nationaldag den 6 juni och att stadsledningskontoret får i uppdrag att samordna arbetet vid berörda nämnder, förvaltningar och bolag i enlighet med finansborgarrådets förslag.
2. Nämnden godkänner i övrigt förvaltningens svar på remisserna och överlämnar ärendet till kommunstyrelsen.

*Reservation* anfördes av *Helena Bonnier m.fl.* (m), *Claes Fleming m.fl.* (fp) och *Jan Udander* (kd) till förmån för eget yrkande, *bilaga 1*.

**Östermalms stadsdelsförvaltnings** tjänsteutlåtande daterat den 9 november 2004 har i huvudsak följande lydelse.

*Förvaltningens synpunkter*

Förvaltningen anser att förslagen om att vidga stadens nationaldagsfirande är positivt. Det är bra om Näringslivskontoret blir huvudman för samordningen av evenemangen. I arbetet med nationaldagsfirandet ska samverka sökas med näringslivets större evenemangsarrangörer och med de kommunala verksamheter och institutioner som kommunstyrelsen och nämnderna finner lämpligt. Förvaltningen föreslår att nämnden godkänner förvaltningens svar på remissen.

RESERVATIONER M M

**Stockholms Näringslivskontor AB**

Särskilt uttalande gjordes av Mats Rudin m.fl. (m) och Pär Hommerberg (fp) vid beslut den 21 september 2004 om yttrande angående skrivelsen enligt följande.

Mycket talar för att Sveriges nationaldag 6 juni kommer att bli helgdag. Vi anser att fler medborgare ska ges möjlighet att fira nationaldagen och att förutsättningarna för detta stärks. Det finns ett flertal åtgärder som skulle kunna förbättra firandet. Det är därför hög tid att staden förbereder ett utvidgat nationaldagsfirande nästa år. Naturliga samarbetspartners för ett utvidgat firande är Skansen och övriga evenemang- och kulturinstitutioner på Djurgården samt stadens samtliga museer, konsertlokaler och andra kulturverksamheter. Stockholms slott har redan i dag fri entré och öppet hus den 6 juni.

Vi moderater har därför föreslagit att Stockholms samtliga museer och kulturinstitutioner oavsett huvudman har fri entré och öppet hus denna dag. Staden bör sjudas av aktiviteter, visningar, konserter och evenemang. Museinatten skulle kunna äga rum denna natt, och denna festdag bör innehålla mycket musik. Efter fransk förebild skulle 6 juni kunna vara musikens dag med en explosion av musikframträdanden i hela staden.

Ett naturligt beslut vore dessutom att flytta firandet på kvällen till Stockholms stadion. Erfarenheterna från stadens jubileumsår 2002 är mycket goda. Många fler stockholmare, inte minst barnfamiljer, kunde delta i firandet som ju har vuxit ur Solliden på Skansen. Dessutom har Stockholms stad de senaste åren på nationaldagen, efter ett moderat initiativ, genomfört en mycket uppskattad välkomstceremoni för nyblivna svenska medborgare. Det vore naturligt om denna ceremoni avslutades med att de nya medborgarna tågade i festtåg till Stadion för att delta i firandet där på kvällen.

Särskilt uttalande gjordes av Mikael Söderlund m.fl. (m) vid beslut den 16 november 2004 om yttrande angående motionen enligt följande.

Mycket talar för att Sveriges nationaldag 6 juni kommer att bli helgdag. Vi anser att fler medborgare ska ges möjlighet att fira nationaldagen och att förutsättningarna för detta stärks. Vi moderater har därför föreslagit att Stockholms samtliga museer och kulturinstitutioner oavsett huvudman har fri entré och öppet hus denna dag. Staden bör sjudas av aktiviteter, visningar, konserter och evenemang. Samtidigt föreslår vi att nationaldagskvällens firande flyttas till Stockholms stadion. Därmed skulle fler stockholmare, inte minst barnfamiljer, kunna delta i firandet.

Vi tillstyrker därför förslagen i motionen.



## **Kulturnämnden**

Reservation anfördes av Cecilia Brinck m.fl. (m) till förmån för eget yrkande enligt följande.

Att bifalla motionen av Kristina Axén Olin, Mikael Söderlund och Sten Nordin (samtliga m) om nationaldagsfirande den 6 juni.

## **Stadsmuseinämnden**

Reservation anfördes av Cecilia Brinck m.fl. (m) till förmån för eget yrkande enligt följande.

*Likalydande som i kulturnämnden.*

## **Idrottsnämnden**

Reservation anfördes av Billy Östh m.fl (m) till förmån för eget yrkande enligt följande.

Att besluta bifalla motionen i dess helhet.

## **Hägerstens stadsdelsnämnd**

Särskilt uttalande gjordes av Anita Stenlund m.fl. (kd) vid beslut om yttrande angående skrivelsen den 23 september 2004 enligt följande.

Den 6 juni varje år uppmärksammas och hedras de stockholmare som blivit svenska medborgare under det gångna året. Denna mycket goda och uppskattade ceremoni i Stadshuset bör fortsätta. När Stadshuset firade 80-årsjubileum anordnades ett större nationaldagsfirande på Stadion som var välbesökt och också mycket uppskattat av stockholmarna. Ett liknande arrangemang skulle kunna upprepas. Förslaget från motionärerna om att genomföra firande av medborgarnas dag saknar dock helt några konkreta idéer likaså kostnadsberäkningar. Att avsätta medel för något som vi inte vet vad det kommer innebära eller om det efterfrågas förefaller ogenomtänkt. Vi är däremot öppna för konkreta förslag som kan utveckla och fördjupa nationaldagsfirandet samt bredda firandet så att nya medborgare känner sig välkomna.

Särskilt uttalande gjordes av Margareta Cederfelt m.fl. (m) vid beslut om yttrande angående motionen den 14 oktober 2004 enligt följande.

Det är glädjande att Sveriges riksdag nu beslutat att den svenska nationaldagen också blir allmän helgdag. Datomet är av historiska skäl viktigt för vårt land; den 6 juni 1523 valdes Gustav Vasa till Sveriges konung och den 6 juni 1809 antogs regeringsformen.

Dessutom fattade riksdagen beslut om nu gällande regeringsform den 6 juni 1973. Det är, särskilt i en tid som präglas av allt större internationalisering och förändring, angeläget att slå vakt om den nationella identiteten. Att den 6 juni nu skall vara helgdag ger större uppmärksamhet till den dag som så tydligt är förknippad med vårt demokratiska statsskick. Det finns traditioner och historia som varje folk har anledning att vårda och hylla. Det finns heller inga motsättningar mellan att eftersträva internationellt samarbete och att värna vårt nationella kulturarv. Det är glädjande att stadsdelsförvaltningen delar motionärernas synpunkter och därför kan arbeta vidare i motionens anda.

### **Rinkeby stadsdelsnämnd**

Reservation anfördes av Kerstin Gustavsson m.fl. (m) till förmån för eget yrkande enligt följande.

1. Att tillstyrka återkommande Nationaldagsfirande i Stockholm enligt inriktningen i (m)-motionen.
2. Att därutöver påpeka det olyckliga i att sambehandla två remisser, med så olika förslag.

### **Östermalms stadsdelsnämnd**

Reservation anfördes av Helena Bonnier m.fl. (m), Claes Fleming m.fl. (fp) och Jan Udander (kd) till förmån för eget yrkande enligt följande.

1. Att bifalla motionen om nationaldagsfirande den 6 juni från Kristina Axén Olin (m), Mikael Söderlund (m) och Sten Nordin (m).
2. Att i övrigt bifalla förvaltningens förslag till beslut.

## *Bilaga 2*

Till Stockholms stads kommunstyrelse

### *Skrivelse om firandet av Medborgarnas Dag i samband med Sveriges nationaldag den 6 juni*

Varje år den 6 juni uppmärksammas och hedras alla stockholmare som har blivit svenska medborgare under det gångna året. Det sker vid en medborgarskapsceremoni som genomförs i Stadshuset. Ceremonin har blivit en mycket uppskattad tradition, och den har även rönt uppmärksamhet i andra delar av landet.

Med denna medborgarskapsceremoni har Stockholm valt att ställa medborgaren i centrum när landets nationaldag firas. När nationaldagen med stor sannolikhet blir helgdag från och med nästa år menar vi att det är dags att bredda stadens egna evenemang, både innehållsligt och ut i det offentliga rummet.

Samtidigt som firandet på detta sätt föreslås bli mer omfattande är det viktigt att medborgarperspektivet bibehålls. Stockholm är summan av sina medborgare. Staden präglas av mångfald – inte bara etnisk utan ur en mängd olika perspektiv. I mångfalden ligger en stor del av vår styrka och våra framtida utvecklingsmöjligheter. Ett övergripande tema för firandet kan lämpligen vara att manifesteras styrkan i mångfalden.

Med hänvisning till ovanstående föreslår vi att Stockholms stad genomför firandet av Medborgarnas Dag från och med 2005 i samband med Sveriges nationaldag den 6 juni. Vi föreslår att stadsledningskontoret får i uppdrag att säkerställa samordningen av arbetet. Stadsdelsnämnderna, kulturnämnden, stadsmuseinämnden samt Stockholms Stadshus AB:s dotterbolag CentrumKompaniet, Svenska Bostäder, Familjebostäder, Stockholms hem och SVB genom Näringslivskontoret bör få i uppdrag att i förbereda firandet med den inriktning som föreslås i denna skrivelse.

Stockholm den 16 juni 2004

Annika Billström  
Finansborgarråd (s)

Teres Lindberg  
Arbetsmarknads- och  
integrationsborgarråd (s)



## KOMMUNFULLMÄKTIGE

Motioner

2004:38

---

**2004:38      Motion av Kristina Axén Olin m.fl. (m) om  
nationaldagsfirande den 6 juni**

Mycket talar för att Sveriges nationaldag 6 juni kommer att bli helgdag. Vi anser att fler medborgare ska ges möjlighet att fira nationaldagen och att förutsättningarna för detta stärks. Det finns ett flertal åtgärder som skulle kunna förbättra firandet. Det är därför hög tid att staden förbereder ett utvidgat nationaldagsfirande nästa år. Naturliga samarbetspartners för ett utvidgat firande är Skansen och övriga evenemang- och kulturinstitutioner på Djurgården samt stadens samtliga museer, konsertlokaler och andra kulturverksamheter. Stockholms slott har redan i dag fri entré och öppet hus den 6 juni. Vi föreslår att Stockholms samtliga museer och kulturinstitutioner oavsett huvudman har fri entré och öppet hus denna dag. Staden bör sjuda av aktiviteter, visningar, konserter och evenemang. Museinatten skulle kunna äga rum denna natt, och denna festdag bör innehålla mycket musik. Efter fransk förebild skulle 6 juni kunna vara musikens dag med en explosion av musikframträdanden i hela staden.

Ett naturligt beslut vore att flytta firandet på kvällen till Stockholms stadion. Erfarenheterna från stadens jubileumsår 2002 är mycket goda. Många fler stockholmare, inte minst barnfamiljer, kunde delta i firandet som ju har vuxit ur Solliden på Skansen. Dessutom har Stockholms stad de senaste åren på nationaldagen, efter ett moderat initiativ, genomfört en mycket uppskattad välkomstceremoni för nyblivna svenska medborgare. Det vore naturligt om denna ceremoni avslutades med att de nya medborgarna tågade i festtåg till Stadion för att delta i firandet där på kvällen. I en tid då främlingsfientligheten och intoleransen ökar är det viktigt att svenska folket återtar sina symboler från de grupper som missbrukar dem.

Med anledning av ovanstående yrkar vi att kommunfullmäktige beslutar att

1. kommunstyrelsen får i uppdrag att i samarbete med stadsdelsnämnderna, kulturnämnden, stadsmuseinämnden och SVB genom Näringslivskontoret återkomma med förslag till ett årligt återkommande nationaldagsfirande i Stockholm enligt inriktningen i denna motion.
2. ge kommunstyrelsen i uppdrag att uppvakta regeringen i syfte att nå en överenskommelse gällande statens museer och institutioners medverkan 6 juni samt åstadkomma ett gemensamt arrangemang för det nationella firandet av nationaldagen 6 juni på Stockholms stadion.

Stockholm den 31 augusti 2004

*Kristina Axén Olin*

*Mikael Söderlund*

*Sten Nordin*